
1 

 

Управление образования Администрации Удомельского городского округа 
 

 

ПРИКАЗ 

05.12.2024                                                                                           №   278-о 

 

О проведении месячника профилактических  

мероприятий, направленных на обеспечение 

безопасности детей   

 

 

В соответствии с распоряжением Правительства Тверской области от 

27.11.2024 № 1517-рп «Об организации на территории Тверской области проведения 

профилактических мероприятий, направленных на обеспечение безопасности детей, 

в период проведения зимних каникул в 2024-2025 учебном году», в целях 

реализации профилактических мероприятий, направленных на обеспечение 

безопасности детей, снижения уровня травматизма среди детей Тверской области 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Провести в образовательных учреждениях Удомельского городского округа 

месячник профилактических мероприятий, направленных на обеспечение 

безопасности детей,  в период с 1 декабря 2024 года  по 20 января  2025 года. 

2. Утвердить план мероприятий по организации проведения 

профилактических мероприятий, направленных на обеспечение безопасности детей, 

в период проведения  зимних каникул в 2024-2025 учебном году (далее – План 

мероприятий) (приложение 1). 

3. Руководителям образовательных учреждений: 

3.1. разработать План мероприятий по организации проведения 

профилактических мероприятий, направленных на обеспечение безопасности детей, 

в период проведения  зимних каникул в 2024-2025 учебном году; 

3.2. принять участие  в реализации Плана мероприятий. 

3.3. предоставить отчет о проведении месячника профилактических 

мероприятий, направленных на обеспечение безопасности детей, на адрес 

kozlovaes.uo@gmail.com до 25.01.2025 года по форме (приложение 2). 

4. Назначить ответственным координатором за проведение месячника 

профилактических мероприятий, направленных на обеспечение безопасности детей, 

главного специалиста Управления образования Администрации Удомельского 

городского округа Козлову Елену Сергеевну. 

 

 

Руководитель Управления образования 

Администрации Удомельского городского округа   С.В. Алексеева 

mailto:kozlovaes.uo@gmail.com


2 

 

Приложение 1 к приказу  

Управления образования  

от 05.12.2024 № 278-о 

 

План мероприятий  

по организации на территории Удомельского городского округа месячника  профилактических мероприятий, направленных  

на обеспечение безопасности детей, в период проведения зимних каникул в 2024-25 учебном году 

 
№ 

 

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственный исполнитель Ожидаемый результат исполнения 

1 2 3 4 5 

Организационные мероприятия 

1 Организация совещания с директорами 
образовательных организаций по вопросу 

организации на территории Удомельского 

городского округа профилактических мероприятий 

по обеспечению безопасности детей в период 
проведения зимних каникул 

До 28 декабря 
2024 года 

Управление образования 
Администрации 

Удомельского городского 

округа 

Координация и согласование действий по 
проведению профилактических 

мероприятий по обеспечению безопасности 

детей в период проведения зимних каникул 

2 Размещение видеороликов, направленных на 

обеспечение безопасности детей                    

До 20 января 2025 

года 

Образовательные 

учреждения Удомельского 

городского округа 

Повышение осведомленности детей и их 

родителей (законных представителей) о 

правилах безопасного поведения на дороге, 
на льду, а также при использовании 

пиротехнических средств 

3 Проведение с обучающимися и работниками 

образовательных организаций инструктажей по 
мерам пожарной безопасности, правилам 

поведения в местах массового пребывания людей, 

включая правила эвакуации, использования 
пиротехнических средств, безопасного поведения 

на льду, на дорогах  

До 28 декабря  

2024 года 

Образовательные 

учреждения Удомельского 
городского округа 

Формирование у детей безопасного 

поведения в быту, на объектах 
инфраструктуры, в транспорте 

 

 



3 

 

№ 

 

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственный исполнитель Ожидаемый результат исполнения 

1 2 3 4 5 

Информационная кампания 

1 Размещение памяток, направленных на 

обеспечение безопасности детей                    

До 28 декабря  

2024 года 

Образовательные 

учреждения Удомельского 
городского округа 

Повышение осведомленности детей и их 

родителей (законных представителей) о 
правилах безопасного поведения на дороге, 

на льду, а также при использовании 

пиротехнических средств 

2 Размещение  аудиороликов, памяток  по 

безопасности детей в школьных автобусах 

До 28 декабря  

2024 года 

Образовательные 

учреждения Удомельского 

городского округа 

Размещение  памяток, аудиороликов во всех 

школьных автобусах 

3 Популяризация портала детской безопасности 

Министерства Российской Федерации по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 
ликвидации последствий стихийных бедствий 

«Спас-Экстрим» (https://spas-

extreme.mchs.gov.ru/themes) 

До 20 января 2025 

года 

Образовательные 

учреждения Удомельского 

городского округа 

Обучение детей правилам безопасного 

поведения в чрезвычайных ситуациях 

4 Организация размещения в чатах и на сайтах 
образовательных организаций в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет памяток, 

видеороликов, инструктажей по обеспечению 
безопасности детей в период проведения зимних 

каникул 

Еженедельно, 
до 20 января 2025 

года 

Образовательные 
учреждения Удомельского 

городского округа 

Создание раздела по безопасности детей на 
сайтах всех образовательных организаций  

5 Оказание содействия в распространении 

«Антипамяток» по опасным ситуациям, связанным 
с безопасностью детей 

Еженедельно, 

до 20 января 2025 
года 

Образовательные 

учреждения Удомельского 
городского округа 

Снижение числа несчастных случаев и 

повышение уровня безопасности детей. 
Размещение не менее 100 публикаций   

6 Формирование подборки безопасных онлайн 

ресурсов для детей по обеспечению их 

информационной безопасности в период 
проведения зимних каникул 

До 20 декабря  

2024 года 

Образовательные 

учреждения Удомельского 

городского округа 

Размещение подборки безопасных онлайн-

ресурсов для детей на сайтах 

образовательных организаций в 
информационно-телекоммуникационной 

сети Интернет. 100 процентный охват 

участников образовательного процесса   



4 

 

№ 

 

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственный исполнитель Ожидаемый результат исполнения 

1 2 3 4 5 

7 Оказание содействия в размещении в чатах, сайтах 

образовательных организаций в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет, 
электронных дневниках детского телефона доверия 

и номеров экстренных служб Тверской области 

До 28 декабря  

2024 года 

Образовательные 

учреждения Удомельского 

городского округа 

Охват 100 процентов образовательных 

организаций 

8 Информирование обучающихся и родителей 

(законных представителей) о мероприятиях, 
организованных на территории Удомельского 

городского округа  в период проведения зимних 

каникул 

Еженедельно,  

до 20 января 2025 
года 

Образовательные 

учреждения Удомельского 
городского округа 

Размещение информации о культурных, 

спортивных мероприятиях на сайтах 
образовательных организаций в 

информационно-телекоммуникационной 

сети Интернет. Размещение не менее  
50 публикаций   

9 Проведение разъяснительных бесед по 

безопасности детей и гибели несовершеннолетних 

с опекунами (попечителями), приемными 
родителями и подопечными несовершеннолетними 

До 25 декабря  

2024 года  

Образовательные 

учреждения Удомельского 

городского округа 

Проведение не менее 50 бесед  

по безопасности детей и гибели 

несовершеннолетних с опекунами 
(попечителями), приемными родителями и 

подопечными несовершеннолетними 

10 Проведение межведомственных профилактических 

выходов в многодетные семьи, семьи, находящиеся 

в социально опасном положении, с материалами по 

безопасности детей для ознакомления родителей, в 
том числе с визуализацией трагических 

происшествий  

С 15 по 25 декабря  

2024 года 

С 1 по 8 января  

2025 года 

Образовательные 

учреждения Удомельского 

городского округа 

Обеспечение работы с неблагополучными 

семьями  

по безопасности детей и предотвращению 

трагических происшествий с детьми.  
Проведение не менее 2 выходов  

в каждую семью.  

Количество семей – участников 
мероприятия не менее7 тыс.  



5 

 

№ 

 

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственный исполнитель Ожидаемый результат исполнения 

1 2 3 4 5 

11 Распространение социальной рекламы в чатах 

родительских комитетов и группах, 

организованных в социальных сетях, в том числе в 
мобильных приложениях 

Еженедельно, 

до 20 января 2025 

года 

Образовательные 

учреждения Удомельского 

городского округа 

Привлечение родителей (законных 

представителей) 

обучающихся в 100 процентах 
образовательных организаций Тверской 

области к работе по безопасности детей.  

Размещение еженедельно не менее 30 
публикацийв чатах родительских комитетов 

и группах, организованных в социальных 

сетях, в том числе в мобильных 
приложениях 

12 Организация проведения родительских собраний в 
образовательных организациях с участием 

представителей ГУ МЧС по Тверской области, 

УМВД по Тверской области, религиозных 

организаций традиционных конфессий по 
организации безопасности детей 

До 25 декабря  
2024 года  

Образовательные 
учреждения Удомельского 

городского округа 

 

Проведение во всех образовательных 
организациях родительских собраний по 

организации безопасности детей 

13 Участие в  региональном  родительском собрании 

по вопросу безопасности детей в период 
проведения зимних каникул 

До 25 декабря  

2024 года 

Образовательные 

учреждения Удомельского 
городского округа 

 

Формирование знаний родителей  

о возможных опасностях для ребенка в 
период зимних каникул. Обеспечение 

участия родителей  

в региональном родительском собрании от 

40 муниципальных образований Тверской 
области.  

Количество участников не менее 

2 тыс. человек 

14 Организация проведения профилактического 

мероприятия «Родительский патруль» вблизи 

образовательных организаций, расположенных на 

территории Тверской области 

С 9по 20 декабря  

2024 года  

С 9 по 17 января  

2025 года 

Образовательные 

учреждения Удомельского 

городского округа 

 

Проведение мероприятия в каждом 

муниципальном образовании Тверской 

области.  

Количество участниковне менее  
2 тыс. человек 



6 

 

№ 

 

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственный исполнитель Ожидаемый результат исполнения 

1 2 3 4 5 

15 Проведение  проверок автономных дымовых 

пожарных извещателей в жилых помещениях 

многодетных семей, а также семей, находящихся в 
социально опасном положении, семей, 

находящихся на социальном сопровождении, 

семей «группы риска» 

До 15 декабря  

2024 года  

Образовательные 

учреждения Удомельского 

городского округа 
 

Повышение уровня пожарной безопасности 

многодетных семей  

и снижение рисков, связанных 
с возникновением пожаров. Посещение не 

менее 2 тыс. семей  

16 Организация проведения уроков безопасности в 

образовательных организациях Удомельского  

городского округа 

До 25 декабря  

2024 года 

Образовательные 

учреждения Удомельского 

городского округа 

 

Формирование у обучающихся 

образовательных организаций Тверской 

области представления о безопасности, 

навыков поведения в опасных ситуациях.  
Количество участников уроков безопасности 

не менее 140 тыс. человек 

17 Оказание содействия в организации 
информационно-разъяснительных мероприятий в 

образовательных организациях с привлечением 

педагогов-психологов образовательных 

организаций, сотрудников УМВД по Тверской 
области, ГУ МЧС по Тверской области 

До 20 января 2025 
года 

Образовательные 
учреждения Удомельского 

городского округа 

 

Проведение не менее 1 тыс. 
информационно-разъяснительных 

мероприятий в образовательных 

организациях с привлечением педагогов-

психологов образовательных организаций, 
сотрудников УМВД по Тверской области, 

ГУ МЧС по Тверской области 

18 Проведение акций «Я заметен на дороге!» с 
обучающимися общеобразовательных организаций 

Удомельского городского округа 

С 10 января по  
20 декабря 2025 

года  

Образовательные 
учреждения Удомельского 

городского округа 

 

Популяризация применения 
световозвращающих приспособлений. 

Участие не менее 40 тыс. детей в акциях «Я 

заметен на дороге» 

19 Проведение практических занятий «Травматизм и 
меры оказания первой медицинской помощи» в 

образовательных организациях Удомельского 

городского округа 

До 28 декабря  
2024 года 

Образовательные 
учреждения Удомельского 

городского округа 

 

Количество участников практических 
занятий не менее  

20 тыс. человек 

20 Проведение цикла классных часов на тему 
«Безопасные каникулы» в образовательных 

организациях Удомельского городского округа 

Еженедельно,  
до 28 декабря  

2024 года 

Образовательные 

учреждения Удомельского 

городского округа 

Участие не менее 140 тыс. человек в цикле 
классных часов на тему «Безопасные 

каникулы» 



7 

 

№ 

 

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственный исполнитель Ожидаемый результат исполнения 

1 2 3 4 5 

21 Проведении ролевой игры «Как я буду действовать 

в случае чрезвычайной ситуации» 

До 19 декабря 

2024 года 

Образовательные 

учреждения Удомельского 

городского округа 

Отработка правил поведения обучающегося 

в случае чрезвычайной ситуации. Участие не 

менее 20 тыс. человек в ролевой игре 

22 Информирование  обучающихся и родителей 
(законных представителей) о мероприятиях 

организованных на территории Удомельского 

городского округа  в период проведения зимних 

каникул 

Еженедельно,  
до 9 января 2025 

года 

Образовательные 
учреждения Удомельского 

городского округа 

 

Расширение доступа к актуальной 
информации о различных образовательных, 

культурных, спортивных и иных 

мероприятиях.  Стимулирование участия 

обучающихся и их родителей (законных 
представителей) в общественно значимых 

событиях региона. Размещение не менее 50 

публикаций о мероприятиях 
организованных на территории Тверской 

области в период проведения зимних 

каникул   

23 Организация досуга детей из семей, находящихся в 
социально опасном положении 

С 29 декабря 2024 
года по 9 января 

2025 года 

Образовательные 
учреждения Удомельского 

городского округа 

 

Предотвращение угроз. Количество 
участников мероприятия не менее 500 детей 

24 Оказание содействия в проведении мероприятия 

педагогами-психологами, ориентированного на 

детей с высоким уровнем тревожности «Я могу 
справиться» 

До 18 декабря  

2024 года  

Образовательные 

учреждения Удомельского 

городского округа 
 

Диагностика, профилактика и поддержка 

детей группы-риска. Проведение не менее  

400 мероприятий  

 

 

 

 

 

 



8 

 

Приложение 2 к приказу  

Управления образования  

от 05.12.2024 № 278-о 

 

                                

Отчет о выполнении Плана мероприятий 

по организации на территории Удомельского городского округа месячника  профилактических мероприятий, направленных 

на обеспечение безопасности детей, в период проведения зимних каникул в 2024-25 учебном году 

в (наименование ОУ) 

 

 
№ 

 

Наименование мероприятия (в 

соответствии с планом) 

Срок 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 

Отчет об исполнении    

(с указанием наименования беседы, классного часа, акции, 
количество, обязательно указать ссылки на размещение в сети ) 

1 НАПРИМЕР, Размещение памяток, 

направленных на обеспечение 
безопасности детей                    

10.12.2024 ОУ Памятка по соблюдению правил дорожного движения – ссылка 

на размещение в сети (сайт, ВК) 

     

 


